
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(ORIGINALE) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 4 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 24 GENNAIO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

3.511,24 PER ACCONTI E SALDI IN FAVORE DEGLI AVV.TI ANGELA 
MARIA FATTIBENE, NICOLA CAMPOREALE, MARGHERITA T.A. 
SPADAVECCHIA E CORRADO MANCINI, DIFENSORI DELL’ENTE IN 
VARI GIUDIZI. 

 

 
Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 25 
gennaio 2005 al 09 febbraio 2005. 
 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la deliberazione n. 824 del 16.11.1999 con la quale la Giunta affidò il 
patrocinio all’Avv. Angela Maria Fattibene per la rappresentanza dell’Ente nel 
giudizio dinanzi al Tribunale di Molfetta promosso dall’Impresa Oronzo Caradonna 
per il pagamento dei danni e maggiori oneri afferenti i lavori di adeguamento 
dell’edificio scolastico “Liceo Classico” alle norme di sicurezza; 
  
Ritenuto, su istanza della professionista, di procedere a liquidare un acconto di € 
2.000,00 stante il protrarsi negli anni di una vicenda processuale lunga e complessa; 
 
Vista la propria determinazione n. 113 del 18.10.2004 con la quale fu liquidata in 
favore dell’Avv. Nicola Camporeale la somma di € 6.482,24 a saldo parcella del 
giudizio TAR promosso dall’Ing. Lorenzo Sgherza; 
 
Considerato che, per mero errore, non gli fu rimborsata la somma di € 250,70 per 
costo parere dell’Ordine Professionale richiesto dall’Ente a corredo della parcella; 
 
Vista la sentenza n. 19/03 del Giudice di Pace di Molfetta che ha definito in senso 
favorevole all’Ente il giudizio instaurato dai Sigg.ri Breglia–Adesso per risarcimento 
sinistro stradale, per cui necessita provvedere a liquidare la fattura emessa dal nostro 
legale Avv. Margherita T.A. Spadavecchia nell’importo di € 483,54; 
 
Vista la deliberazione n. 103 del 22..03.2004 con la quale la Giunta affido il 
patrocinio all’Avv. Corrado Mancini per la costituzione dell’Ente quale parte civile 
nel procedimento penale a carico del Sig. G.D.R. per abusivismo edilizio; 
 
Vista la parcella emessa dal professionista a saldo delle sue prestazioni (il giudizio si 
è concluso con la condanna dell’imputato) che ammonta in € 329,00 detratto 
l’acconto ricevuto e con osservanza dei minimi tariffari; 
 
Ritenuto di procedere, per i titoli di cui sopra, alla liquidazione della somma 
complessiva di € 3.511,24;  
  
Preso atto che il bilancio 2005 è in esercizio provvisorio, per cui è possibile 
impegnare o liquidare spese entro il limite di 1/12 mensile dell’ultimo bilancio 
approvato per il combinato disposto dall’art. 163 del T.U. EE.LL. 18.08.2000 n.267 e 
del D.L. 30.12.2004 n. 314 che ha prorogato al 28 febbraio il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2005; 
 



Preso atto, altresì, che l’importo di 1/12 mensile afferente il Cap. 14860 ammonta ad 
€ 19.500,00 (1/12 di 234.000,00 ultimo bilancio approvato);  
 
Dato atto che gli impegni presi ammontano ad € 4.012,94 per cui residua una 
disponibilità di € 15.487,06 sufficiente alle necessità del presente impegno di spesa; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare in favore dell’Avv. Angela Maria Fattibene, 
con studio in Molfetta, Via Margherita di Savoia n. 86, la somma di € 2.448,00 al 
lordo degli oneri fiscali. 

  
2) Di liquidare in favore dell’Avv. Nicola Camporeale, con studio in Molfetta, alla 

Via Ricasoli n. 2/H, la somma di € 250,70 che – trattandosi di rimborso spesa – 
non è soggetta ad imposizione fiscale. 

 
3) Di liquidare in favore dell’Avv. Margherita Teresa Anna Spadavecchia, con studio 

in Bari, alla Capruzzi n. 240, la somma di € 483,54. 
 
4) Di liquidare in favore dell’Avv. Corrado Mancini, con studio in Molfetta, alla Via 

Cap. Magrone n. 71, la somma di € 329,00 al lordo degli oneri fiscali. 
 
5) Di imputare la complessiva somma di € 3.511,24 al Cap. 14860 del bilancio 2005, 

dando atto che viene rispettato il limite mensile di 1/12 dell’ultimo bilancio 
approvato. 

 
6) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1), 2), 3) e 4) senza 

ulteriori formalità.   
 
7) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


